



CAMFIN s.p.a.

COMUNICATO STAMPA

**IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA LA RELAZIONE
AL 30 SETTEMBRE 2007:**

- **UTILE NETTO CONSOLIDATO: 5,3 MLN DI EURO (-383,6 MLN DI EURO NEI PRIMI NOVE MESI DEL 2006 PER EFFETTO DELLA RETTIFICA DI VALORE DI OLIMPIA APPORTATA DALLA COLLEGATA PIRELLI & C.)**
- **PROVENTI NETTI DA PARTECIPAZIONI: 33 MLN DI EURO (-362,1 MLN DI EURO NEI PRIMI NOVE MESI DEL 2006)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA: PASSIVA PER 616,5 MLN DI EURO; NEL 2008, PER EFFETTO DELLA DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DA PARTE DI PIRELLI & C., PREVISTA UNA RIDUZIONE A CIRCA -400 MLN DI EURO, DI CUI CIRCA 90 MLN DI EURO RELATIVI ALL'INVESTIMENTO NEL SETTORE GAS**
- **PROSEGUE IL PROCESSO DI FOCALIZZAZIONE SULLE ATTIVITA' DEL SETTORE GAS E AMBIENTE: CONFERITO AL DIRETTORE GENERALE UN MANDATO PER DEFINIRE LA CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE IN CAM PETROLI A PRIMARIO OPERATORE**
- **PER IL 2007 IL BILANCIO CONSOLIDATO POTRA' BENEFICIARE DEL RISULTATO POSITIVO PREVISTO DA PIRELLI & C.; PER LA CAPOGRUPPO, LA MANCATA DISTRIBUZIONE DEI DIVIDENDI DA PARTE DI PIRELLI & C. PER L'ESERCIZIO 2006 POTRA' ESSERE PARZIALMENTE COMPENSATA DALLA DISMISSIONE DELLE ATTIVITÀ NON STRATEGICHE (PETROLI E IMMOBILIARE)**

Milano, 12 novembre 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., riunitosi oggi, ha **approvato** la **relazione al 30 settembre 2007**.

Andamento della gestione del Gruppo nei primi nove mesi del 2007

I risultati economico-finanziari del Gruppo Camfin al 30 settembre 2007 e dei relativi periodi di confronto sono stati redatti secondo i principi contabili IFRS e, in aggiunta agli schemi previsti dal Decreto Legislativo 127/91 e ai regolamenti Consob, il **bilancio consolidato è presentato nella sua forma sintetica**, in cui le "Holding

finanziarie” sono consolidate con il metodo integrale e le società operative sono valutate con il metodo del patrimonio netto, così come avviene già per le collegate.

I **proventi netti da partecipazioni** al 30 settembre 2007 ammontano a **33 milioni** di euro, rispetto a un dato negativo per 362,1 milioni di euro al 30 settembre 2006, che risentiva della rettifica di valore di Olimpia apportata dalla collegata Pirelli & C. S.p.A. nello scorso esercizio.

Il **risultato netto consolidato** è **positivo** per **5,3 milioni** di euro, rispetto ai -383,6 milioni di euro al 30 settembre 2006.

Con riferimento alla struttura patrimoniale, il dato relativo alle **immobilizzazioni finanziarie** al 30 settembre 2007 è pari a **1.152 milioni** di euro, sostanzialmente invariato rispetto al dato al 31 dicembre 2006. Alla fine del periodo, la partecipazione detenuta dal Gruppo Camfin in Pirelli & C. S.p.A. risultava pari a n. 1.334.816.673 azioni, circa il 25,51% del capitale ordinario. In aggiunta a tale partecipazione va considerata una struttura di opzioni *Put & Call* tale da consentire al Gruppo l’acquisto di un ulteriore 0,85% del capitale ordinario di Pirelli & C.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **541,8 milioni** di euro (584,7 milioni di euro a fine 2006). Il decremento è sostanzialmente riconducibile alla distribuzione dei dividendi, al risultato della capogruppo e alla variazione delle riserve nella collegata Pirelli & C. S.p.A..

La **posizione finanziaria netta** è passiva per **616,5 milioni** di euro, rispetto ai -618,2 milioni di euro al 30 giugno 2007 e ai -583,2 milioni di euro al 31 dicembre 2006. La variazione nei primi nove mesi è riconducibile principalmente all’effetto degli oneri finanziari, dei dividendi distribuiti nel periodo e dell’acquisto di azioni Pirelli & C., parzialmente compensato dai proventi netti della cessione del 20% di Energie Investimenti a Gaz de France. Nell’esercizio 2008, per effetto dell’annunciata distribuzione straordinaria da parte della collegata Pirelli & C., è prevista una riduzione a circa -400 milioni di euro, di cui circa 90 milioni di euro relativi all’investimento nel settore Gas.

In allegato si presenta il prospetto di **raccordo della posizione finanziaria** del “Sistema Holding” e quella del consolidato redatto in forma integrale.

Con riferimento alla **società capogruppo Camfin S.p.A.**, il risultato netto evidenzia una perdita di **17,96 milioni** di euro (rispetto a un dato positivo per 30,3 milioni di euro al 30 settembre 2006), sostanzialmente riconducibile alla mancata distribuzione del dividendo da parte della collegata Pirelli & C. S.p.A. per l’esercizio 2006. Il patrimonio netto ammonta a 609,6 milioni di euro (638,6 milioni di euro a fine 2006). La posizione finanziaria netta è passiva per 540,1 milioni di euro rispetto ai -528,9 milioni di euro al 30 giugno 2007 e ai -495,4 milioni di euro al 31 dicembre 2006. Anche la posizione finanziaria netta della società capogruppo beneficerà, nel 2008, dell’annunciata distribuzione straordinaria da parte della collegata Pirelli & C..

Progetto di semplificazione societaria e focalizzazione sui core business

Il Consiglio di Amministrazione, nell'ambito dell'annunciato progetto di semplificazione societaria per concentrare le risorse della società nelle attività strategiche (partecipazione in Pirelli & C., settori Gas e Ambiente), ha conferito al direttore generale un mandato per definire la cessione della partecipazione detenuta in Cam Petroli (pari al 50% del capitale sociale) a un primario operatore del settore. Inoltre, a valle del perfezionamento della fusione per incorporazione delle controllate Cam Investimenti e Centro Servizi Aziendali 2004 in Cam Partecipazioni, società alla quale faranno capo gli investimenti del Gruppo Camfin nei business Gas ed Ambiente, la stessa Cam Partecipazioni coinvolgerà i dirigenti del gruppo con responsabilità strategiche in un piano di incentivi in denaro finalizzato alla valorizzazione degli asset industriali.

Eventi successivi alla chiusura del trimestre

- Nel mese di ottobre Camfin ha condiviso con Gaz de France una ricapitalizzazione di Energie Investimenti, joint-venture nel settore della vendita di gas naturale. L'operazione, che comporterà la partecipazione pro-quota ad un aumento di capitale da Euro 40 milioni e ad un finanziamento soci da ulteriori Euro 29 milioni, ha l'obiettivo di favorire il percorso di crescita della società, massimizzandone la flessibilità finanziaria.

Prospettive per l'esercizio in corso

Il bilancio consolidato dell'esercizio in corso potrà beneficiare dei risultati positivi della collegata Pirelli & C.

Per quanto riguarda la capogruppo, il 2007 risentirà della mancata distribuzione del dividendo da parte di Pirelli & C. per l'esercizio 2006, che potrà essere parzialmente compensata dalla dismissione delle attività non strategiche (petroli e immobiliare).

Calendario eventi societari 2008

Si riporta di seguito il calendario delle attività consiliari e assembleari per il 2008:

26 marzo 2008: Consiglio di Amministrazione per l'esame del progetto di bilancio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2007. I suddetti documenti saranno resi disponibili al pubblico entro 90 giorni dalla chiusura dell'esercizio e pertanto, ai sensi dell'art. 82 della deliberazione Consob 11971/99, la relazione trimestrale relativa al quarto trimestre 2007 non verrà predisposta.

28 aprile 2008 (prima convocazione), **29 aprile 2008** (seconda convocazione): Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio.

12 maggio 2008: Consiglio di Amministrazione per l'esame dei risultati consolidati del primo trimestre 2008.

5 agosto 2008: Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione semestrale al 30 giugno 2008. Il suddetto documento sarà reso disponibile al pubblico entro 75 giorni dalla chiusura del semestre e pertanto, ai sensi dell'art. 82 della deliberazione Consob 11971/99, la relazione trimestrale relativa al secondo trimestre 2008 non verrà predisposta.

10 novembre 2008: Consiglio di Amministrazione per l'esame dei risultati consolidati del terzo trimestre 2008.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin. S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Margine Operativo Lordo: tale grandezza economica è utilizzata dal Gruppo come financial target nelle presentazioni interne (business plan) e in quelle esterne (agli analisti e agli investitori) e rappresenta un'utile unità di misura per la valutazione delle performance operative del Gruppo nel suo complesso e dei singoli settori d'attività in aggiunta al Risultato Operativo. Il Margine Operativo Lordo è una grandezza economica intermedia che deriva dal Risultato Operativo dal quale vengono esclusi gli Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

Risultato operativo incluso risultato da partecipazioni e valutazione di attività e passività finanziarie: è una grandezza economica intermedia che deriva dal risultato operativo al quale vengono aggiunti tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, e cioè dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita, plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita e valutazione a fair value di strumenti derivati.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 85354270
www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 30 settembre 2007, si allegano i dati di sintesi consolidati inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Amministrazione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

Allegato 1

Stato patrimoniale consolidato redatto in forma sintetica (*)

valori in migliaia di euro

	30/09/2007	31/12/2006
Immobilizzazioni finanziarie	1.152.385	1.163.761
Immobilizzazioni materiali	283	295
Immobilizzazioni immateriali	255	318
Capitale circolante netto	8.833	7.540
	1.161.756	1.171.914
Patrimonio netto	541.841	584.679
Fondi	3.435	4.069
Posizione finanziaria netta	616.480	583.166
	1.161.756	1.171.914

(*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

Conto economico consolidato redatto in forma sintetica (*)

valori in migliaia di euro

	30/09/2007	30/09/2006
Quota nel risultato da partecipazioni valutate ad "equity"	20.745	(371.714)
Svalutazione di partecipazioni	-	-
Adeguamento a fair value di attività e passività finanziarie	4.683	(1.011)
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	7.545	10.659
Proventi netti da partecipazioni	32.973	(362.066)
Oneri finanziari netti	(23.159)	(16.982)
Costi e ricavi strutture operative (inclusa gestione immobiliare)	(4.349)	(4.626)
Risultato ante imposte	5.465	(383.674)
Imposte correnti	(19)	(20)
Imposte differite	(109)	125
Risultato netto	5.337	(383.569)

(*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

Allegato 2

Prospetto di raccordo della posizione finanziaria del sistema Holding e quella del consolidato redatto in forma integrale:

**Raccordo posizione finanziaria netta consolidata del
"Sistema Holding" e quella consolidata integrale**

valori in migliaia di euro

	30/09/2007	31/12/2006
Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holding"	(616.480)	(583.166)
<i>Posizioni finanziarie nette delle Società operative:</i>		
Cam Immobiliare S.p.A.	(24.119)	(25.944)
Perhopolis S.r.l. in liquidazione	216	2.340
Posizione finanziaria netta consolidata integrale	(640.383)	(606.770)